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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám českými zástupci slíďáků rodu Alopecosa. Literární

rešerše shrnuje poznatky o ekologii těchto pavouků, jejich způsobu života, fenologii

a preferenci habitatů. Zvláštní důraz je kladen na rozmnožování slíďáků rodu Alopecosa, a to

především na jejich epigamní chování. V současné době jsou námluvy pavouků studovány

hlavně s ohledem na multimodální signalizaci. Nechybí ale ani údaje o jejich životních

cyklech, kopulaci a péči o mláďata. Studium epigamního chování zástupců rodu Alopecosa je

neprávem velmi opomíjeno, zvláště když si uvědomíme, jakých výsledků bylo dosaženo

výzkumem amerických slíďáků rodu Schizocosa. K získání souvislostí je třeba znát taxonomii

rodu Alopecosa, nastiňuji tedy recentní problematiku systematiky a fylogeneze celé čeledi

Lycosidae.

Klíčová slova: Araneae, Lycosidae, Alopecosa, epigamní chování, Česká republika.

Abstract

In my bachelor thesis, Czech members of the wolf spider genus Alopecosa are discussed.

Literature review summarizes our knowledge in ecology of wolf spiders, their life histories,

phenology and habitat preference. I concentrated on reproduction of wolf spiders of the genus

Alopecosa, especially on their courtship behavior. Recently, spider courtship is studied with

focus on multimodal signalling. The review also contains remarks about spiders′ life cycles,

copulation and parental care. Research of courtship of the genus Alopecosa is sligthly

neglected, especially when we consider achievements gained by study of the American wolf

spiders of the genus Schizocosa. It is necessary to know the taxonomy of the genus

Alopecosa, thus some taxonomical remarks about current systematics and phylogeny of

family Lycosidae are outlined.

Key words: Araneae, Lycosidae, Alopecosa, courtship behaviour, Czech Republic.
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1. Úvod

Slíďákovití (Lycosidae Sundevall, 1833) jsou aranaeomorfní pavouci, kteří jsou rozšířeni

téměř celosvětově a čítají 2388 druhů ve 120 rodech (Platnick 2012). Spolu s dalšími devíti

čeleděmi je řadíme do nadčeledi Lycosoidea, slíďákovatí (Jocqué & Dippenaar-Schoeman

2006). U nás je tato nadčeleď zastoupena pouze čtyřmi čeleděmi, a to Lycosidae, Pisauridae,

Zoridae a Oxyopidae, přičemž Lycosidae je zdaleka nejpočetnější. Do rodu Alopecosa Simon,

1885 patří celosvětově 150 druhů a 13 poddruhů, na našem území žije 15 zástupců tohoto

rodu (Buchar & Růžička 2002; Růžička & Buchar 2008; Platnick 2012). Všechny slíďáky

charakterizuje typický oční vzorec, který sestává ze tří příčných řad očí. První řada se skládá

ze čtyř menších očí, nad ní následují dvě velké oči a dále za nimi se nachází další dvě malé

oči, více vzdálené od sebe. Zejména dvě velké střední oči zajišťují slíďákům relativně dobrý

zrak, což má uplatnění nejen při lovu kořisti, ale i při námluvách. Druhou synapomorfií čeledi

Lycosidae je ztráta retrolaterální apofýzy na tibiích samčích pedipalpů. Za synapomorfii lze

pokládat i zvláštní šev, který spojuje spodní a horní polovinu kokonu (Dondale 1986).

Zvláštní kapitolou je ekologie slíďáků, jejich rozmnožování a péče o potomstvo.

Samice tvoří kokony, které připředou ke snovacím bradavkám a nosí je stále s sebou. Mladé

nymfy se po vylíhnutí nechávají ještě několik dní nosit na matčině abdomenu. Toto chování

u žádných jiných pavouků nebylo nikdy pozorováno a proto je považováno za klíčovou

synapomorfii celé čeledi Lycosidae (Dondale 1986).

Jelikož je epigamní chování druhově specifické a specificita se projevuje i na vyšších

taxonomických úrovních, lze jeho studiem získat informace o fylogenezi slíďáků. Námluvy

slíďáků a jejich způsob života jdou ruku v ruce s morfologií. Není vzácností, že morfologie

dvou příbuzných slíďáků rodu Alopecosa je velmi podobná, ale epigamní chování je natolik

odlišné, že funguje jako prezygotická bariéra, která zamezuje křížení těchto podobných druhů

(Kronestedt 1990).

Vzhledem k tomu, že slíďáci rodu Alopecosa u nás nejsou obvykle příliš hojní a žijí

zpravidla na ostrůvkovitě rozšířených nevelkých habitatech, které jsou velmi často součástí

chráněných území, je možné na ně nahlížet jako na bioindikátory.

Cíle bakalářské práce jsou charakterizovat rod Alopecosa a jeho české zástupce,

popsat ekologii zástupců tohoto rodu se zaměřením na fenologii a způsob života. Posléze se

zaměřím na životní strategie a péči o potomstvo. Další část rešerše má za úkol srovnat

informace o epigamním chování slíďáků rodu Alopecosa, jeho roli a evoluci. S epigamním
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chováním souvisí také změny v morfologii samčích končetin a multimodální signalizace,

kterým jsou věnovány samostatné kapitoly.

1.1. Taxonomie rodu Alopecosa

Slíďáci rodu Alopecosa spadají spolu s dalšími pěti rody (Lycosa, Arctosa, Varacosa,

Hygrolycosa a Melocosa) do takzvané Lycosa group, která je sesterská s Trochosa group

(Trochosa, Hogna, Geolycosa, Hippasa, Ocyale, Hesperocosa a Schizocosa) a společně tak

tvoří podčeleď Lycosinae (Obr. 1). Charakteristický samčí znak slíďáků patřících do Lycosa

group je: „terminal apophysis lobelike, situated on retrolateral margin of palea“ (terminální

apofýza bulbu lalokovitá, umístěná na retrolaterálním okraji paley) (Dondale 1986). Podčeledi

Sosippinae, Venoniinae, Allocosinae, Pardosinae, Evippinae, Wadicosinae, Piratinae,

Tricassinae, Artoriinae a Lycosinae dávají vzniknout monofyletické čeledi Lycosidae

(Dondale 1986; Framenau & Hebets 2007). Sesterskou skupinou čeledi Lycosidae je

nejpravděpodobněji čeleď Trechaleidae (Jocqué & Dippenaar-Schoeman 2006) a spolu

s dalšími čeleděmi tvoří monofyletickou nadčeleď Lycosoidea (Griswold 1993). Monofylie

rodu Alopecosa je nepravděpodobná (Murphy et al. 2006). Typovým druhem rodu je

Alopecosa fabrilis (Clerck, 1757). Tradičně se rod Alopecosa dělí do čtyř skupin – fabrilis

group, pulverulenta group, sulzeri group a striatipes group (Lugetti & Tongiorgi 1969). U nás

žijí zástupci všech těchto skupin (Tab. I) (Buchar & Růžička 2002; Růžička & Buchar 2008).

Druhy spadající do fabrilis group, jmenovitě A. accentuata (Latreille, 1817) a A. inquilina

(Clerck, 1757), se zdají být fylogeneticky nejbazálněší (Zehethofer & Sturmbauer 1998).

Doposud bylo pomocí molekulárně fylogenetických metod zkoumáno sedm druhů rodu

Alopecosa, a z dosažených výsledků se zdá, že přinejmenším skupiny fabrilis a pulverulenta

by mohly být monofyletické (Obr. 2) (Vink & Mitchell 2002). Pro molekulární fylogenetiku

se jeví jako nejvhodnější sekvenování 12S rDNA, v případě studií v rozsáhlejším měřítku je

užitečnější sekvenovaní většího množství genů, například mitochondriálních genů pro 12S

rDNA a NADH1, a jaderný gen pro 28S rRNA (Zehethofer & Sturmbauer 1998; Murphy et

al. 2006).
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V posledních desetiletích vyšlo několik revizí slíďáků rodu Alopecosa. Evropská

revize (Lugetti & Tongiorgi 1969) je nejstarší, a navazuje na studium slíďáků, které má

v Evropě dlouhou tradici. Obsáhlou revizi severoamerických slíďáků rodu Alopecosa

zpracovali Dondale & Redner (1979), o jeho korejských zástupcích pojednává Paik (1988)

a japonské pavouky tohoto rodu zrevidoval Tanaka (1992). Práce rumunských arachnologů

zahrnuje všechny slíďáky Rumunska (Fuhn & Nicolescu-Burlacu 1971), o německých,

českých, švédských a rakouských slíďácích existují podrobné publikace od známých autorů

(Dahl 1908; Dahl & Dahl 1927; Miller 1971; Thaler & Buchar 1994; Almquist 2005). Nutno


[…]

evidence for a mating system with female monandry and male polygony. Journal of
Arachnology, 33: 16–24.

PAIK K. Y. 1988: Korean spiders of the genus Alopecosa (Araneae: Lycosidae). Korean
arachnology, 4: 85–111.

PECKHAM G. W. & PECKHAM E. G. 1984*: The sense of sight in spiders with some
observations on the color sense. Transactions of the Wisconsin Academy of Sciences, Arts
and Letters, 10: 231–261.

PLATNICK N. I. 1971: The evolution of courtship behavior in spiders. Bulletin of the British
Arachnological Society, 2: 40–70.

PLATNICK N. I. 2012: The world spider catalog, version 13.0. American Museum of Natural
History, online at http://research.amnh.org/iz/spiders/catalog.

ROBERTS M. J. 1995: Collins field guide: Spiders of Britain and Northern Europe. Harley
Books, Cochester, 383 pp.

ROBERTS J. A., GALBRAIGHT E., MILLISER J., TAYLOR P. W. & UETZ G. W 2006:
Absence of social facilitation of courtship in the wolf spider Schizocosa ocreata. Acta
Ethologica, 9: 71–77.

ROBINSON M. H. 1982: Courtship and mating behaviour in spiders. Annual review of
Entomology, 27: 1–20.

ROBINSON M. H. & ROBINSON B. 1972: On „The Evolution of Courtship Behaviour in
Spiders.“ Bulletin of the British Arachnological Society, 2 (6): p. 116.

ROVNER J. S. 1975: Sound production by Nearctic wolf spiders: a substrátům-coupled
stridulatory mechanism. Science, 190: 1309–1310.

RŮŽIČKA V. & BUCHAR J. 2008: Dodatek ke katalogu pavouků České republiky 2001–
2007. Sborník Oblastního muzea v Mostě, řada přírodovědná, 29–30: 3–32.

RYPSTRA A. L., SCHLOSSER A. M., SUTTON P. L. & PERSONS M. H. 2009:
Multimodal signalling: the relative importace of chemical and visual cues from females to
the behaviour of male wolf spiders. Animal Behaviour. 77: 937–947.

ŘEZÁČ M. 2008: Description of Harpactea sadistica n. sp. (Araneae: Dysderidae) – a
haplogyne spider with reduced female genitalia. Zootaxa, 1698: 65–68.

SAVORY T. H. 1928: The Biology of Spiders. Sidgwick & Jackson, LTD., London, 376 pp.
SCHMITT M. 2008: Erstnachweis der Wolfspinne Alopecosa barbipes (Araneae: Lycosidae)

in Nordrhein-Westfalen. Arachnologische Mitteilungen, 36: 1–3.

http://research.amnh.org/iz/spiders/catalog

38

SIMPSON M. R. 1995: Covariation of spider egg and clutch size: the influence of foraging
and parental care. Ecology, 76: 795–800.

STRATTON G. 1997: A new species of Schizocosa from the southeastern USA (Araneae:
Lycosidae). Journal of Arachnology, 25: 84–92.

STRATTON G. 2005: Evolution of ornamentation and courtship behaviour in Schizocosa:
Insights from a phylogeny based on morphology. Journal of Arachnology, 33: 347–376.

STRATTON G., HEBETS E., MILLER P. R. & MILLER G. L. 1996: Pattern and duration of
copulation in wolf spiders. Journal of Arachnology, 24: 186–200.

SZINETÁR C., EICHARDT J. & HORVÁTH R. 2005: Data on biology of Alopecosa
psammophila Buchar 2001 (Araneae: Lycosidae). Journal of Arachnology, 33: 384–389.

TANAKA H. 1992: Lycosid spiders of Japan VIII. The genus Alopecosa. Sonoda Women’s
college studies, 26: 315–340.

THALER K. & BUCHAR J. 1994: Die Wolfspinnen von Österreich 1: Gattungen
Acantholycosa, Alopecosa, Lycosa (Arachnida, Araneida: Lycosidae) – Faunistisch-
tiergeographische Übersicht. Carinthia II, 104 (2), 357–375.

TINBERGEN N. 1954*: The origin and evolution of courtship and threat display. In Huxley,
Hardy, and Ford (eds.). Evolution as a Process, Allen & Unwin, London pp. 233–250.

UETZ G. W. & NORTON S. 2007: Preference for male traits in female wolf spiders varies
with the choice of available males, female age and reproductive state. Behavioral Ecology
and Sociobiology, 61: 631–641.

UHL G., NESSLER S. H. & SCHNEIDER J. M. 2010*: Securing paternity in spiders? A
review on occurrence and effects of mating plugs and male genital mutilation. Genetica,
138: 75–104.

VACCARO R., UETZ G. W. & ROBERTS J. A. 2010: Coursthip and mating behaviour of
the wolf spider Schizocosa bilineata. Journal of Arachnology, 38: 452–459.

VINK C. J. & MITCHELL A. D. 2002: 12S DNA sequence data confirms the separation of
Alopecosa barbipes and Alopecosa accentuata (Araneae: Lycosidae). Bulletin of the British
Arachnological Society, 12: 242–244.

WANG L., MARUSIK Y. M. & ZHANG Z. 2012: Notes on three poorly known Arctosa
species from China (Araneae: Lycosidae). Zootaxa, 3404: 53–68.

ZEHETHOFER K. & STURMBAUER C. 1998: Phylogenetic relationships of Central
European wolf spiders (Araneae: Lycosidae) inferred from12S Ribosomal DNA sequences.
Molecular Phylogenetics and Evolution, 10: 391–398.

ZYUZIN A. A. 1993: Studies on the wolf spiders (Araneae: Lycosidae). I. A new genus and
species from Kazakhstan, with comments on the Lycosinae. Memoirs of the Queensland
Museum, 33 (2): 693–700.

* Sekundární citace