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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Petr Dolejš

Datum: 28. 8. 2012

Autor: Pavel Just

Název práce: Ekologie a epigamní chování slíďáků rodu Alopecosa (Araneae:
Lycosidae)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o způsobu života a reprodukce
slíďáků rodu Alopecosa.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěná na kapitoly Úvod, Ekologie, Epigamní chování, Reprodukční
chování, Závěr, Seznam literatury a Přílohy. Jednotlivé celky jsou standardně řazeny
a logicky na sebe navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V bakalářské práci je použito 99 literárních pramenů, které jsou správně citovány.
V drtivé většině se jedná o původní vědecké publikace, sekundárních citací je jen
osm. Autor prokázal velmi dobrou schopnost práce s literaturou a naučil se
vyhledávat i často sporadicky uváděné údaje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná velmi čtivě a bez pravopisných chyb. Text je vhodným způsobem
dokreslen převzatými obrázky. Data o životních projevech studovaných pavouků
autor shrnul formou přehledných tabulek. Další hodnocení formální, textové a
jazykové úrovně nechávám na oponentovi.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytčené cíle bakalářské práce Pavla Justa byly splněny takřka beze zbytku. Autor
čtenáře seznámil s pavoučím rodem Alopecosa, jeho ekologickými nároky, životními
cykly a fenologií a zejména pak se způsoby jeho rozmnožování. Detailně shrnul
nejnovější poznatky o multimodální komunikaci, a to v kontextu celé čeledi Lycosi-
dae. Do širších souvislostí uvedl též problematiku pohlavního výběru a evoluce
epigamního chování. V rešerši poukázal na relativně malé množství údajů, které
bylo o bionomii slíďáků rodu Alopecosa publikováno ve srovnání s jinými druhy téže
čeledi, a tak nastínil směr výzkumu ve své budoucí diplomové práci. Bakalářskou
práci Pavla Justa celkově hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2